
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СЕРПУХОВ 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

Центральная ул., д. 177, г. Серпухов, Тел./факс: 8 (4967) 35-51-47 
Московская область, 142207 _________________________________ E-mail: serp_obraz@mosreg.ru 

П Р И К А З  

31.10.2023   №      1346    

Об организации муниципальных этапов  

 конкурсов профессионального мастерства: 

«Педагогический дебют – 2024», 

«Учитель года – 2024», 

«Воспитатель года - 2024» 
  

На основании плана работы Комитета по образованию Администрации 

городского округа Серпухов на 2023-2024 учебный год, в целях раскрытия 

творческого потенциала и создания условий для самореализации и    

самоутверждения педагогов, формирования активного профессионального 

отношения к совершенствованию   муниципальной системы образования 

 
приказываю:  

 

1. Утвердить Положение  конкурса «Педагогический дебют – 2024» 

(Приложение №1) 

2. Утвердить Положение конкурса «Учитель года – 2024» (Приложение № 2). 
3. Утвердить Положение конкурсов «Воспитатель года-2024» (Приложение №3). 
4. Утвердить состав жюри конкурсов профессионального мастерства 

(Приложение №4). 
5. Утвердить состав участников (Приложение №5) 
6. Директору МОУ ДПО УМЦ Венковой Г.В. обеспечить организационно-

методическое сопровождение конкурсов профессионального мастерства. 
7. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 
 
 
И.о. председателя Комитета по образованию                           Т.О. Трифаненко 
  



Приложение №1 

к Приказу№ 1346 от 31.10.2023 

 

     ПОЛОЖЕНИЕ  

муниципального конкурса 

 «Педагогический дебют-2024» 

 

I. Общие положения 

1.1.   Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок организации и 

проведения муниципального конкурса педагогических работников «Педагогический дебют-

24» (далее Конкурс, «Педагогический дебют»), проводимого в соответствии с Положением 

областного конкурса педагогических работников «Педагогический дебют-24». 

1.2. Организаторами муниципального этапа Конкурса являются Комитет по образованию 

Администрации городского округа Серпухов, Серпуховская территориальная организация 

профсоюзов работников народного образования и науки, МОУ ДПО Учебно-методический 

центр. 

II. Цели и задачи Конкурса: 

2.1.  Целями и задачами Конкурса являются: 

 раскрытие творческого потенциала и создание условий для самореализации и    

самоутверждения молодых педагогических работников; 

 формирование гражданской позиции молодых педагогических работников; 

 формирование активного профессионального отношения к совершенствованию   

муниципальной системы образования; 

 формирование профессиональной общности у конкурсантов. 

 

III. Конкурс призван способствовать: 

 развитию авторитета и престижа педагогической профессии; 

 стимулированию дальнейшего профессионального роста педагогических работников; 

 созданию условий для развития творчества и активной профессиональной позиции 

специалистов, начинающих свой педагогический путь; 

 развитию профессиональной смелости и самостоятельности в экспериментальной и 

инновационной работе; 

 созданию профессиональных контактов и связей молодых специалистов городского 

округа Серпухов. 

 

IV. Участники Конкурса 

4.1. Участниками Конкурса являются учителя муниципальных образовательных 

организаций г.о. Серпухов стаж которых по состоянию на 23 декабря  текущего года не 

превысит двух лет. 

4.1.Образовательная организация может выдвинуть на конкурс только одного 

участника. 

4.2.Участие в Конкурсе сугубо добровольное. Согласие претендента на выдвижение его 

кандидатуры обязательно. 

 

V. Организация Конкурса 

VI.  и порядок представления материалов 

5.1.  Заявки и материалы на участие в муниципальном Конкурсе направляются в МОУ ДПО 

УМЦ до 25 октября 2023г.  Заявки принимаются на электронную почту:  



umcserpuhov@yandex.ru    Документы, поступившие позже, Оргкомитетом не 

рассматриваются. 

Муниципальный конкурс «Педагогический дебют» проводится с 15.11.2023 г. по 

23.12.2023 г. 

 5.2. Для участия в муниципальном этапе Конкурса необходимо направить   

следующие документы: 

      представление на конкурсанта (Приложение №1); 

     информационную карту участника муниципального конкурса «Педагогический дебют 

» (Приложение №2); 

 приложения к информационной карте (Приложение №3); 

 согласие на обработку персональных данных (Приложение № 4); 

 справку о проведении школьного этапа Конкурса (при наличии более одного молодого 

специалиста в ОО) (Приложение №5) 

5.3. Муниципальный Конкурс состоит из следующих заданий: 

1)  Презентация из опыта работы «У меня это хорошо получается» (регламент 10 мин. 

выступление, 5 мин. ответы на вопросы); 

2)  «Учебное занятие» (проводится в общеобразовательной школе - 40 мин, включая 10 мин 

для анализа занятия и ответов на вопросы). 

3)  Публичное выступление на тему, по которой, на взгляд участника, должно быть 

организовано широкое и открытое общественное обсуждение (до 7 мин). 

 

5.4. Жюри оценивает выполнение конкурсных заданий по следующим 

критериям: 

1)  Презентация из опыта работы «У меня это хорошо получается»: умение анализировать, 

обобщать, выявлять и применять инновационные идеи в своей профессиональной 

деятельности; общая и профессиональная эрудиция; культура публичного выступления; 

умение взаимодействовать с аудиторией (максимальное количество баллов 30). 

2)  «Учебное занятие»: глубина раскрытия темы, оригинальность методических приемов; 

умение организовать использование обучающимися разных типов и видов источников 

знаний; умение организовать взаимодействие между собой; умение создавать и 

поддерживать высокий уровень мотивации и высокую интенсивность деятельности 

обучающихся; глубина и точность анализа учебного занятия и рефлексии своей 

деятельности (максимальное количество баллов 40). 

3) Публичное выступление: масштабность, глубина и оригинальность раскрытия темы, 

находчивость, мировоззренческая позиция, убедительность (максимальное количество 

баллов 40).  

VI.  Оргкомитет и жюри Конкурса. 

6.1. Для организации и проведения Конкурса создается организационный комитет (далее 

Оргкомитет), состав которого утверждается приказом председателя Комитета по 

образованию Администрации городского округа Серпухов. 

6.2. Оргкомитет Конкурса:  

 обеспечивает публикацию в средствах массовой информации сообщений об 

объявлении и подведении итогов Конкурса; 

 определяет список участников, порядок, место и дату проведения конкурсных 

мероприятий; 

 создает условия для проведения Конкурса, отслеживает ход Конкурса и 

рассматривает апелляции. 

mailto:umcserpuhov@yandex.ru


6.3.      Состав Оргкомитета – председатель, заместитель председателя, члены Оргкомитета. 

6.4. Организационное и техническое обеспечение деятельности Оргкомитета 

осуществляется МОУ ДПО УМЦ. 

6.5.    Члены Оргкомитета осуществляют свою работу на общественных  началах. 

VII. Жюри Конкурса.                  

7.1.   Для оценивания конкурсных заданий создается жюри Конкурса (далее – жюри), состав 

которого утверждается приказом Комитета образования Администрации городского округа 

Серпухов. 

7.2 По каждому конкурсному заданию члены жюри заполняют оценочные листы. 

7.3  Члены жюри осуществляют свою работу на общественных началах. 

 

VIII. Итоги Конкурса 
 8.1.  Жюри оценивает выполнение всех конкурсных этапов в баллах в соответствии с 

критериями. 

8.2 Конкурсант, занявший первое место в рейтинговой таблице по итогам конкурса, 

объявляется победителем Конкурса. 

8.3 Конкурсанты, занявшие за победителем четыре места в рейтинговой таблице по итогам 

Конкурса, объявляются победителями Конкурса в номинациях, устанавливаемых 

Оргкомитетом. 

8.4. Победители муниципального этапа Конкурса выдвигаются для участия в областном 

конкурсе «Педагогический дебют», согласно квоте. 

8.5. Итоги Конкурса размещаются на сайте МОУ ДПО УМЦ после официального 

оглашения. 

IX. Контактное лицо. 

Степанова Лариса Анатольевна, методист МОУ ДПО УМЦ 

тел. 8 (4967) 12-80-33. 

  



Приложение 1 

Оргкомитет муниципального конкурса  

«Педагогический дебют» 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

___________________________________________________________________________ 

Наименование общеобразовательного учреждения 

выдвигает 

___________________________________________________________________________ 

Фамилия, имя,  отчество кандидата на участие в конкурсе в родительном падеже 

____________________________________________________________________________________________________ 

Занимаемая должность 

 

 на участие в муниципальном конкурсе «Педагогический дебют» 

Директор 

_________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество)                                  (подпись) 

м. п. 

 

 

 



Приложение 2 

Информационная карта у частника конкурса «Педагогический дебют» 

1. Общие сведения 

 

 

Район (город) г.о. Серпухов 

Фамилия  

Имя  

Отчество  

Дата рождения (день, месяц, год)  

Место рождения  

2. Работа 

Должность (но штатному расписанию)  

Место работы (название учебного заведения  

по уставу)  

ФИО директора образовательной  

организации  

Дата приема на работу  

Классное руководство (укажите параллели в  

настоящее время)  

Педагогический стаж (полных лет на момент  

заполнения анкеты)  

3. Образование 

Образование (укажите название и год 

окончания учебного заведения, факультет) 

 

Ученая степень (если имеется), название 

диссертационной работы 

 

4. Общественная деятельность 



 

Членство в общественных организациях 

(укажите название и год вступления) 

 

Участие в конкурсах, фестивалях, выставках  

5. Семья 

Семейное положение (укажите имя супруга 

(супруги) и его (ее) профессию) 

 

Дети (укажите имя и возраст детей)  

6. Увлечения 

Домашний адрес (индекс) 

Рабочий телефон  

Домашний телефон  

Мобильный телефон  

Факс  

Рабочая электронная почта  

Личная электронная почта  

Хобби  

Спорт, которым увлекаетесь  

Чем Вы можете «блеснуть» на сцене?  

7. Контакты 

Рабочий адрес (индекс) 



 

Подтверждаю согласие на участие и Конкурсе. 

Подтверждаю правильность изложения в карте информации. 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июня 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных» (далее - Закон) даю согласие Муниципальному образовательному 

учреждению дополнительного профессионального образования  (далее — МОУ ДПО УМЦ) на 

автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих 

персональных данных, а именно, совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 

Закона, со сведениями о фактах, событиях и обстоятельствах моей жизни, представленных в МОУ 

ДПО УМЦ. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 

«  » _________ 2023 г. 

 
 

_____________________________________________________________________________ 

(подпись) (расшифровка подписи) 

 

 

8. Документы (копии прилагаются) 

Копия трудовой книжки   

   

9. Общие вопросы  

Ваше заветное желание?   

Ваши кумиры в профессии?   

Какими инновациями можете поделиться с   

коллегами?  

10. Заявка на учебное занятие 

Название предмета  

Класс  



  

Подборка фотографий. Фото предоставляются в  электронной копии в формате *.jpg с 

разрешением 300 точек на дюйм без уменьшения исходного 

размера: 

 цветная (портрет размером не менее 9x13); 

 жанровая цветная фотография (с урока или внеклассного 

мероприятия). Размер фотографий 1-5 МБ 

Адрес электронной почты: umcserpuhov@yandex.ru  

 

 

 

  

mailto:umcserpuhov@yandex.ru


Приложение 3 

 
СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 
Я, _____________________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество) 

зарегистрированный (ая) по адресу: ______________________________________________  

паспорт ___________ выдан _____________________________________________________  

(номер) (сведения о дате выдачи и выдавшим органе) 

в соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального закона от ,27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных» (далее - Федеральный закон) даю согласие Оргкомитету областного конкурса 

педагогических работников «Педагогический дебют» (далее - Конкурс) на обработку моих 

персональных данных, а именно: 

 фамилия, имя, отчество; 

 место проживания (регистрации); 

 сведения о месте работы; 

 сведения об образовании и квалификации; в целях моего 

участия в Конкурсе. 

Я уведомлен и понимаю, что под обработкой персональных данных подразумевается 

совершение над ними следующих действий: сбор, обработка, систематизация, накопление, хранение, 

уточнение, подтверждение, использование, распространение, уничтожение по истечению срока 

действия Согласия, предусмотренных п.3 ч. 1ст.3 Федерального закона. 

Настоящее согласие не устанавливает предельных сроков обработки данных. Согласие 

действует с момента подписания и до его отзыва в письменной форме. Порядок отзыва согласия на 

обработку персональных данных мне известен. 

«        »_________________ 2022 г. 

________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. полностью, подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

 

Справка о проведении школьного этапа Конкурса 

 

Наименование образовательного учреждения________________________________________ 

Количество молодых специалистов со стажем до 2х лет ____________ 

Количество участников конкурса  «Педагогический дебют»______ 

№ приказа о проведении __________ от «___»_______2023г. 

 

 

Директор                                  МП         Подпись____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к Приказу№ 1346 от 31.10.2023 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном э т а п е  конкурса 

«Учитель года  2024»  

І. Общие положения 

1. Настоящее Положение о муниципальном конкурсе «Учитель года 2024» 

(далее — Конкурс) устанавливает модель и структуру Конкурса, определяет конкурсные 

процедуры, требования к составу участников Конкурса, организационного комитета и жюри 

Конкурса, принципы отбора финалистов, лауреатов и победителя Конкурса. 

2. Конкурс проводится в рамках Всероссийского конкурса «Учитель года России». 

3. Организаторами Конкурса являются Комитет по образованию Администрации  г.о. 

Серпухов, МОУ ДПО УМЦ, Территориальная организация профсоюза работников народного 

образования. Конкурс проводится при активном участии педагогической и родительской 

общественности. 

4. Конкурс направлен на развитие профессиональной деятельности педагогических 

работников по обновлению содержания образования и способов его реализации с учетом 

требований федеральных государственных стандартов общего образования, профессионального 

стандарта «Педагог (педагогическая  деятельность в сфере дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования) (воспитатель, учитель)» (Приказ 

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 18.10.2013 № 544н «Об 

утверждении профессионального стандарта "Педагог (педагогическая деятельность в сфере 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования) (воспитатель,  

учитель)")  и  Федерального  закона  от  29.12.2012  №  273—ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», поддержку инновационных педагогических 

практик в организации образовательного процесса, рост мастерства педагогических работников в 

условиях формирования национальной системы учительского роста, утверждение приоритетов 

образования в обществе. 

 

II. Цели и задачи Конкурса 

 

4. Целями и задачами Конкурса являются: 

повышение социального статуса и профессионализма работников образования, усиление 

их государственной и общественной поддержки; 

формирование в обществе социальной и гражданственной значимости 

педагога как носителя новых ценностей и общественных установок; 

стимулирование профессионального педагогического творчества; 

выявление и распространение образцов инновационной педагогической 

деятельности; 

формирование нового педагогического мышления. 



2 

III. Организационный комитет Конкурса 

 

5. Для организации и проведения Конкурса создается организационный комитет 

(далее — Оргкомитет), состав которого утверждается Приказом Комитета по 

образованию. 

6. Оргкомитет Конкурса: 

- обеспечивает публикацию в средствах массовой информации сообщений 

об объявлении и о подведении итогов Конкурса; 

- определяет список участников, порядок, место и дату проведения Конкурса;  

- утверждает  составы  жюри,  отслеживает  ход  Конкурса  и  рассматривает 

апелляции. 

7. Состав Оргкомитета: председатель, заместитель

 председателя,  ответственный секретарь и другие члены Оргкомитета. 

8. Организационное и техническое обеспечение деятельности

 Оргкомитета осуществляется учебно-методическим центром. 

9. Члены Оргкомитета осуществляют свою работу на общественных началах. 

 

IV. Жюри Конкурса 

 

10. Для оценки выполнения конкурсных заданий первого тура Конкурса 

создается предметное жюри, состав которого утверждается Приказом Комитета по 

образованию. Предметное жюри состоит из групп. Количество групп предметного жюри 

соответствует количеству групп участников, которые формируются по 

междисциплинарному признаку. В состав предметного жюри могут входить специалисты, 

имеющие большой опыт практической и научной работы в системе образования, 

владеющие навыками экспертизы конкурсных состязаний. 

 По  каждому  конкурсному  заданию  члены  жюри  заполняют  

оценочные ведомости. 

11. Для оценки конкурсных заданий второго и третьего тура создается Большое 

жюри. 

В состав Большого жюри могут входить руководители гpyпп предметного жюри, 

а также известные преподаватели, деятели науки, руководители образовательных 

организаций, представители органов местного самоуправления муниципальных 

образований Московской области, осуществляющих управление в сфере образования 

(далее — муниципальные органы управления образованием), профессиональных 

общественных организаций. 

 

V. Участники Конкурса 

 

12. Участниками Конкурса являются учителя муниципальных и частных 

общеобразовательных организаций г.о. Серпухов, со стажем педагогической работы 

не менее трёх лет. 

13. От одного общеобразовательного учреждения участвует один участник. 

 

VI. Организация Конкурса 

 

14. Конкурс проводится в три тура. 

15. Организационное сопровождение Конкурса обеспечивает МОУ ДПО УМЦ 



 

VII. Конкурсные испытания 

 

16. Первый тур «Учитель - Профессионал» 

Первый тур включает следующие конкурсные испытания: 

1) «Методическая мастерская» 

Формат конкурсного испытания: представление конкурсантом эффективных 

методических практик организации процесса обучения и воспитания обучающихся 

в соответствии с ценностными ориентирами и современными тенденциями развития 

образования. Выступление конкурсанта может сопровождаться презентацией, 

содержащей не более 12 слайдов. Для представления методических материалов 

конкурсантом может быть использован собственный интернет-ресурс (личный сайт, 

блoг, в том числе и на странице социальной сети, страница на сайте образовательной 

организации). 

Регламент конкурсного испытания: до 25 минут, включая выступление 

конкурсанта — до 15 минут, ответы на вопросы членов жюри — до 10 минут; 

Критерии  оценки:  актуальность  и результативность;  научная  

корректность и методическая грамотность (в том числе в использовании электронных 

средств обучения); информационная, коммуникативная и языковая культура. 

Все критерии являются равнозначными и оцениваются в 10 

баллов. Максимальный общий балл — 30 

2) «Урок» 

Формат конкурсного испытания: урок по учебному предмету, который 

проводится конкурсантом в общеобразовательной организации, утвержденной 

Оргкомитетом. Тема урока определяется в соответствии с календарно-тематическим 

планированием   и   рабочей   программой   по   соответствующему   

предмету в соответствующем классе. К ласс, в котором будет проводиться урок, 

выбирается конкурсантом. 

Регламент конкурсного испытания: до 40 минут, включая проведение урока — 30 

минут, самоанализ урока и ответы на вопросы членов жюри — до 10 минут. 

Критерии оценки: корректность и глубина понимания предметного содержания; 

методическая  и  психолого—педагогическая  грамотность  при  проведении 

занятия и поддержка учебной мотивации; творческий подход к решению 

профессиональных  задач;  коммуникативная   и  речевая  культура;  целеполагание 

и результативность; рефлексия проведенного урока. 

Все критерии являются равнозначными и оцениваются в 10 баллов. 

Максимальный общий балл — 60. 

3) «Классный час». 

Формат конкурсного испытания: классный час с обучающимися. 

Классный час конкурсант проводит в том же классе, в котором проводил урок 

по предмету. 

Тематическое направление классного часа в соответствии со Стратегией 

развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года (духовно- 

нравственное развитие, приобщение  к культурному наследию, физическое развитие 

и  культура  здоровья, трудовое  воспитание  и профессиональное самоопределение, 

экологическое воспитание) определяется по результатам жеребьевки. Тему классного 

часа конкурсант выбирает самостоятельно. 



Регламент конкурсного испытания: до 30 минут, включая проведение классного 

часа — 20 минут, ответы на вопросы членов жюри — до 10 минут. 

Критерии оценки: актуальность и обоснованность выбранной темы; 

методическая и психолого-педагогическая грамотность; творческий и адекватный 

подход к решению воспитательных задач; коммуникативная и речевая культура. 

Все критерии являются равнозначными и оцениваются в 10 

баллов. Максимальный общий балл — 40. 

Пятьдесят процентов  участников,  набравших  наибольшее  количество  

баллов по результатам первого тура Конкурса, объявляются финалистами и 

допускаются к участию во втором туре Конкурса. 

17. Второй тур «Учитель - мастер» 

Второй тур включает следующие конкурсные испытания: 

1) «Мастер — класс». 

Формат конкурсного испытания: выступление, демонстрирующее способы 

профессиональной деятельности, доказавшие свою эффективность в практической 

работе конкурсанта. Тему, форму проведения мастер—класса, наличие фокус—группы 

и ее количественный состав (при необходимости) конкурсанты определяют 

самостоятельно. 

Регламент  конкурсного  испытания:  до  25  минут,  включая  выступление 

конкурсанта — до 20 минут, ответы на вопросы Большого жюри — до 5 минут). 

Критерии оценки: актуальность и методическая обоснованность 

представленного опыта; практическая значимость и применимость представленного 

опыта; продуктивность и результативность мастер-класса; информационная, речевая 

и рефлексивная культура; творческий подход и организация обратной связи. 

2) «Педагогический совет». 

Формат конкурсного испытания: дискуссия в группе из 5 конкурсантов (состав 

определяется жребием) на заданную ведущим тему с индивидуальными выступлениями 

по рассматриваемым вопросам и общим обсуждением. Тема педагогического совета 

определяется Оргкомитетом и объявляется накануне его проведения, после завершения 

мастер-классов.  Ведущими  педагогического  совета  являются  победители  и/или 

лауреаты конкурса предыдущих лет. 

Регламент конкурсного испытания: до 45 минут, включая вопросы коллег. 

Критерии оценки: понимание проблемы; убедительность и 

аргументация  позиции; взаимодействие и коммуникационная культура. 

Большое жюри оценивает участников по рейтинговой системе, выставляя места 

с 1 по 5. 

Финалисты,  занявшие  первые  три  места  в  рейтинговой  

таблице по   итогам   второго   тура   Конкурса,   объявляются   лауреатами   

Конкурса и допускаются к участию в третьем туре Конкурса. 

 

18. Третий тур «Учитель - лидер» 

Третий тур Конкурса включает следующее конкурсное испытание: 

«Круглый стол образовательных политиков». 

Формат конкурсного испытания: круглый стол образовательных политиков. 

Регламент конкурсного испытания: продолжительность 60 минут. 

Критерии оценки: знание и понимание современных тенденций развития 

образования и общества;  



масштабность, глубина и оригинальность суждений;  

аргументированность,  

взвешенность,  

конструктивность предложений;  

коммуникационная и языковая культура; ценностные ориентиры и личная 

позиция. 

Большое жюри оценивает лауреатов по рейтинговой системе, выставляя 

места с 1 по 3. 

 

19. Подведение итогов 

 

Конкурсант, занявший 1 место в рейтинговой таблице объявляется победителем 

Конкурса. Конкурсанты, занявшие 2е и 3е места объявляются победителями в 

номинациях, определенных Оргкомитетом. 

 

20. Связь с Оргкомитетом 

 

Степанова Лариса Анатольевна, методист МОУ ДПО УМЦ 

тел. 8 (4967) 12-80-33. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 
 

Бланк ОУ                                                      В оргкомитет муниципального конкурса 

«Учитель года 2024» 

 

                                                            

                             

Представление Заявителя 

 

                                                                

 

(полное наименование выдвигающей организации – Заявителя) 

 

выдвигает__________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество участника Конкурса) 

 

(занимаемая должность и место работы участника Конкурса) 

 

на участие в конкурсе «Учитель года - 2024».  

 

         Характеристика участника Конкурса: 

         дата рождения (число, месяц, год); 

 

         образование: какое учебное заведение окончил, год окончания, факультет; 

 

         основные результаты деятельности учителя за последние 2 года; 

 

         краткие сведения об участии в общественной жизни. 

          

 

 

Директор                             _____________             ________________    
                                                                                                                               (подпись)                                                 (фамилия, имя, отчество) 

М.П.      
 
 

                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение  2 

                                                          

Информационная карта участника конкурса  

«Учитель года -2024» 

 

 

 

 

 

(фотопортрет 

4х6 см) 

 

 

___________________________________ 
(фамилия) 

 

___________________________________ 
(имя, отчество) 

 
1. Общие сведения 

Муниципальное образование  

Дата рождения (день, месяц, год)  

Место рождения  

2.  Работа 

Должность (по штатному расписанию)  

Место работы (название образовательной 

организации по уставу) 

 

ФИО директора образовательной организации  

Год приема на работу  

Послужной список (укажите места вашей 

работы за последние 10 лет и год 

поступления) 

 

Классное руководство (наличие классного 

руководства в настоящее время и в каком 

классе) 

 

Педагогический стаж (полных лет на момент 

заполнения анкеты) 

 

Квалификационная категория  

3.   Образование 

Образование (укажите название и год 

окончания учебного заведения, специальность 

по диплому) 

 

Ученая степень (если имеется), название 

диссертационной работы 

 

4.   Общественная деятельность 

Государственные, ведомственные, 

общественные награды (укажите название и в 

скобках год получения награды) 

 

Членство в общественных организациях 

(укажите название и год вступления)  

 

Участие в конкурсах, фестивалях, выставках, 

проектах (указать наиболее значимые) 

 



5.     Семья 

Семейное положение (укажите имя супруга 

(супруги) и его (ее) профессию) 

 

Дети (укажите имя и возраст детей)  

6.    Увлечения 

Хобби  

Спорт, которым увлекаетесь  

Чем Вы можете «блеснуть» на сцене?  

7.  Контакты 

Рабочий адрес (индекс) 

Домашний адрес (индекс) 

Рабочий телефон  

Домашний телефон  

Мобильный телефон  

Рабочая электронная почта  

Личная электронная почта     

8.  Основные публикации 

№ Название Дата публикации, 

название издания 

Ключевая идея (не более 50 слов 

на каждую публикацию) 

    

    

9. Методики и технологии, которые используются в работе,  

авторские образовательные программы (если есть). 

№ Название Описание (не более 20 

слов о каждой программе, 

методике, технологии) 

Результативность (не более 20 

слов о каждой программе, 

методике, технологии) 

    

    

9.  Общие вопросы 

Ваше заветное желание?  

Ваши кумиры в профессии?  

Напишите юмористический случай из Вашей 

педагогической практики 

 

Победитель областного конкурса «Учитель 

года Подмосковья» - это … (продолжите 

фразу). 

 

Какими инновациями можете поделиться с 

коллегами? 

 

Дополнительные сведения. Факты, достойные 

упоминания (участие в различных конкурсах, 

увлечения,  многодетная семья, 

принадлежность к педагогической династии) 

 

Педагогическое кредо  

10. Заявка на урок  

Название предмета  

Класс  
 

 

 

 



11. Эссе «Моя педагогическая философия». 
 

Эссе пишется в свободной форме. В творческой работе отражается мировоззренческая, 

культурологическая, психолого-педагогическая позиция учителя. Объем эссе не более 10 

тыс. компьютерных знаков. 

 

 

 

 
 

Подтверждаю согласие на участие в Конкурсе. 

Подтверждаю правильность изложения информации в информационной карте. 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июня 2006 года  

№ 152-ФЗ «О персональных данных» (далее – Закон) даю согласие Министерству 

образования Московской области (далее – Министерство) на автоматизированную, а также 

без использования средств автоматизации  обработку моих персональных данных, а  именно,   

совершение действий, предусмотренных пунктом 3 части первой статьи 3 Закона, со 

сведениями о фактах, событиях и обстоятельствах моей жизни, представленных в 

Министерство. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной 

форме. 

______________                      ___________________                   « _____»___________20    г. 
(подпись)                                                   (расшифровка подписи)                                                               (дата) 

 

 

Приложения к информационной карте. 

(в электронном виде) 

Подборка 

фотографий 

1. Портрет 9х13; 

2. Жанровые фотографии (с учебного занятия, внеклассного 

мероприятия и т.п.) в количестве не более 5 в формате  *.jpg или png, 

размер фотографий 1 Мб – 5 Мб.  

 

Копия 

информационной 

карты 

В формате Word. 

 

 

Примечание:         

 Информационная карта – это документ, в соответствии с которым участник будет 

представлен в публикациях, сборниках материалов конкурса. 

При оформлении информационной карты необходимо убрать все подсказки, не 

изменять оформление и не применять другого оформления. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 

СОГЛАСИЕ 

участника муниципального конкурса «Учитель года -2024»  

на обработку персональных данных 

(публикацию персональных данных, в том числе посредством информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет») 

 

«___»____________20    г. 

 

Я, ______________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество полностью) 

__________________________________ серия ______________№__________________ 

(вид документа, удостоверяющего личность) 

выдан_______________________________________________________________, 

(кем и когда) 

проживающий (-ая) по адресу___________________________________________  

________________________________________________________________________________ 

 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ  

«О персональных данных» даю согласие уполномоченным должностным лицам МОУ ДПО 

УМЦ,  на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку 

моих персональных данных, а именно: 

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в отношении следующих персональных 

данных: 

- фамилия, имя, отчество; 

- пол, возраст; 

- дата и место рождения; 

- семейное положение; 

- адрес фактического проживания; 

- номер телефона (домашний, мобильный); 

- данные документов об образовании, квалификации, профессиональной подготовке, 

сведения о повышении квалификации; 



- профессия и любая иная информация, относящаяся к моей личности; 

- фото- и видеоизображение. 

2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», следующих персональных данных: 

- фамилия, имя, отчество; 

- пол, возраст; 

- дата и место рождения; 

- семейное положение; 

- данные документов об образовании, квалификации, профессиональной подготовке, 

сведения о повышении квалификации; 

- профессия и любая иная информация, относящаяся к моей личности; 

- фото- и видеоизображение. 

Обработка и передача третьим лицам персональных данных осуществляется 

в целях: 

- организации и проведения конкурса «Учитель года -2023» (далее – Конкурс);  

- обеспечения моего участия в Конкурсе; 

- формирования статистических и аналитических отчетов по результатам Конкурса, 

подготовки информационных материалов; 

- создания базы данных участников Конкурса, размещения информации  

об участниках Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации. 

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления 

персональных данных для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе, 

но не ограничиваясь, Министерству образования Московской области, и т.д.), а равно как 

при привлечении третьих лиц к оказанию услуг в моих интересах Организатор вправе в 

необходимом объеме раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию 

обо мне лично (включая мои персональные данные) таким третьим лицам. 

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует  

 в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на 

основании моего письменного заявления.  

_________________  _________________   ________________________ 

(дата)            (подпись)    (расшифровка подписи) 

 



 

 

 

 

Приложение 4 

 

СПРАВКА 

об итогах школьного этапа  

конкурса «Учитель года» 

в _______________________________________________  
                                                  (название ОО)  

  

  

В  20____ году   в _______________________________________________ 
                                                            (название ОО)  

состоялись школьный этап  конкурса «Учитель года». 

  
Участие в школьном этапе конкурса приняли _____ человек. 

Итоги школьного этапа: 

Победитель (1 человек) 

№ 

п/п 

ФИО Должность Место работы Основание 

(распорядительный 

акт, протокол) 

1.      

  

Призеры, победители в номинациях (не более 5 человек) 

№ 

п/п 

ФИО Должность Место работы Основание 

(распорядительный 

акт, протокол) 

1.      

2.      

3.      

Финалисты (не более 5 человек) 

№ 

п/п 

ФИО Должность Место работы Основание 

(распорядительный 

акт, протокол) 

1.      

2.      

3.      

 

Директор                        _____________                  __________________ 



                                                                                                                         (подпись)                                                           

(фамилия, имя, отчество) 

М. П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к Приказу № 1346 от 31.10.2023 

 

Положение 

о муниципальном конкурсе 

профессионального мастерства 

«Воспитатель года 2024» 

 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок организации, 

проведения, подведения итогов и награждения победителей муниципального конкурса 

«Воспитатель года». (далее Конкурс). 

1.2. Конкурс «Воспитатель года» проводится в рамках ежегодного областного конкурса 

«Воспитатель года Подмосковья». 

1.3. Организаторами Конкурса являются Комитет по образованию Администрации 

городского округа Серпухов, Серпуховская территориальная профсоюзная организация 

работников образования, МОУ ДПО «Учебно-методический центр». 

 

II. Цели и задачи Конкурса 

 

2.1. Целями и задачами Конкурса являются: 

- повышение социального статуса и профессионализма работников образования; 

- усиление их государственной и общественной поддержки; 

- формирование в обществе социальной значимости подмосковного педагога как   

носителя новых ценностей и общественных установок; 

- стимулирование профессионального педагогического творчества; 

- выявление и распространение образцов инновационной педагогической   

деятельности; 

- формирование нового педагогического мышления. 

 

Ш. Оргкомитет Конкурса 

 

3.1. Для организации и проведения Конкурса создается организационный комитет 

(далее Оргкомитет), состав которого утверждается приказом председателя Комитета по 

образованию Администрации городского округа Серпухов. 

3.2.   Оргкомитет Конкурса: 

обеспечивает публикацию в средствах массовой информации сообщений об 

объявлении и подведении итогов Конкурса; 

 определяет список участников, порядок, место и дату проведения конкурсных 

мероприятий; 

согласовывает состав жюри, создает условия для проведения Конкурса, отслеживает 

ход Конкурса и рассматривает апелляции. 

3.3. В состав Оргкомитета входят: председатель, заместитель председателя, члены 

Оргкомитета. 



3.4. Организационное и техническое обеспечение деятельности Оргкомитета 

осуществляется МОУ ДПО УМЦ. 

3.5. Члены Оргкомитета осуществляют свою работу на общественных началах. 

 

IV. Жюри Конкурса 

4.1. Для оценивания конкурсных мероприятий Оргкомитет формирует жюри, состав 

которого утверждается приказом Комитета по образованию Администрации городского 

округа Серпухов. 

4.2. По каждому конкурсному заданию члены жюри заполняют оценочные листы. 

4.3. Члены жюри осуществляют свою работу на общественных началах. 

 

V. Участники конкурса 

 5.1. В Конкурсе могут принять участие педагогические работники образовательных 

организаций городского округа Серпухов. 

5.2. Стаж педагогической работы не менее 3 лет, возраст участников Конкурса не 

ограничивается. 

5.3. Участие в Конкурсе сугубо добровольное. Согласие претендента на выдвижение 

его кандидатуры обязательно. 

 

VI.  Порядок выдвижения кандидатов 

6.1. Победители предыдущих Конкурсов, занявшие призовые места, имеют право 

участвовать в конкурсе не ранее, чем через 3 года. 

6.2. Представления, заявки участника направляются до 14 ноября 2023 года в МОУ 

ДПО УМЦ в электронном виде: serp_umc@mosreg.ru  

Муниципальный конкурс «Воспитатель года» проводится с 21.11.2023 г. по 23.12.2023 

г.  

6.3. Материалы, поступившие после указанного срока, Оргкомитетом не 

рассматриваются. 

6.4. Для участия в Конкурсе образовательная организация направляет в Оргкомитет 

следующие документы: 

- заявка участника (Приложение №1); 

- представление заявителя (Приложение №2); 

- согласие на обработку персональных данных (Приложение № 3). 

6.5. В случае ухудшения эпидемиологической ситуации проведение Конкурса 

возможно в онлайн/офлайн формате. 

 

VII. Порядок проведения конкурса 

7.1  «Визитная карточка «Я – педагог». 

 Видеоролик, представляющий педагогического работника, рассказывающий о его 

профессиональной и общественной деятельности, достижениях и увлечениях. 

 Формат: видеоролик продолжительностью не более 3 минут, с возможностью 

воспроизведения на большом количестве современных цифровых устройств: AVI, MPEG, 

MKV и др.; качество не ниже 360 mpx; видеоролик должен быть оформлен информационной 

заставкой с указанием имени участника и образовательной организации, которую он 

представляет. 

Участник сам определяет жанр видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип, 

мультфильм и т.д.) 

mailto:serp_umc@mosreg.ru


 Критерии оценивания:  

- соответствие темы; 

- информативность;  

- оригинальность;  

- полнота и корректность подачи информации.  

  Максимальное количество баллов – 20 баллов. 

 7.2.   Представление опыта работы «Моя педагогическая находка».  

Формат (доклад-презентация): участник Конкурса раскрывает профессиональный 

педагогический опыт по заявленной теме, инновационность применяемых им методик и 

технологий.  

В представлении опыта работы обозначается положение (вопрос, момент), которое 

будет продемонстрировано в конкурсных испытаниях «Мастер-класс», «Педагогическое 

мероприятие с детьми».  

Регламент представления опыта работы 10 минут, ответы на вопросы жюри - 5 минут. 

Критерии оценивания:  

- соответствие доклада-презентации актуальным направлениям развития дошкольного 

образования; 

- умение анализировать и обобщать, применять инновационные идеи в своей 

профессиональной деятельности; 

- результативность, возможность применения опыта работы другими педагогическими 

работниками; 

- организованность и культура представления информации. 

Максимальное количество баллов – 40 баллов. 

 

7.3.  «Мастер-класс». 

Формат: публичное выступление перед коллегами и членами жюри с аудиторией 

взрослых, демонстрирующий конкретный методический прием, метод, технологию 

воспитания, обучения, развития и оздоровления, отражающий современные тенденции 

развития дошкольного образования.  

Регламент выступления – 20 минут, ответы на  вопросы жюри - 5 минут.  

Критерии оценивания:  

- соответствие материала требованиям Федеральных государственных стандартов    

дошкольного образования, в том числе с учетом одной из пяти образовательных областей; 

- эффективность и результативность (умение анализировать результаты своей 

деятельности, наличие четкого алгоритма выступления, наличие оригинальных приемов 

актуализации, проблематизации, поиска и открытия, рефлексии, возможность применения 

другими педагогическими работниками;  

- обоснованность (актуальность и научность содержания, способность к методическому 

и научному обобщению);  

- глубина и оригинальность содержания; 

- методическая и практическая ценность для дошкольного образования;  

- умение транслировать (передавать) опыт работы;  

- общая культура и коммуникативные качества. 

Максимальное количество баллов – 40 баллов. 

Тему мастер-класса участник Конкурса определяет самостоятельно.        



7.4. «Педагогическое мероприятие с детьми». 

Формат: педагогическое мероприятие с детьми, демонстрирующее практический опыт 

участника Конкурса и отражающее сущность используемых образовательных технологий. 

Образовательная деятельность с воспитанниками дошкольного возраста (далее – 

обучающихся) может быть представлена разными формами.     

Возраст детей, группа для проведения мероприятия определяется жеребьевкой.  

Регламент: образовательная   деятельность с обучающимися - 20 минут, самоанализ до 

10 минут.               

  Критерии оценивания:   

- педагогическая мобильность (способность конструирования процесса воспитания и 

обучения в условиях конкретной образовательной ситуации и организации совместной 

деятельности с другими субъектами образовательного процесса (педагогами и 

воспитанниками); 

- методическая компетентность (соответствие формы, содержания, методов и приемов 

возрасту детей, а также реализация современных, в том числе интерактивных, форм и 

методов); 

- умение организовывать и удерживать интерес детей в течение образовательной 

деятельности, поддержать детскую инициативу и самостоятельность, в том числе оказать 

помощь любому ребенку вне зависимости от его возможностей, особенностей поведения, 

состояния психического и физического здоровья; 

- организация конструктивного взаимодействия детей в разных видах деятельности, 

создание условий для свободного выбора другими детьми деятельности, участников 

совместной деятельности, материалов;  

- умение использовать методы и средства анализа психолого-педагогического 

мониторинга, позволяющие оценить степень форсированности у детей качеств, необходимых 

для дальнейшего обучения и развития на следующих этапах воспитания и обучения. 

- Максимальное количество баллов – 50 баллов. 

       Участники Конкурса проводят мероприятие в соответствии с расписанием занятий 

и распорядком пребывания воспитанников в группе образовательной организации, в которой 

проходит конкурсное испытание. 

      До начала конкурсного испытания участники передают членам жюри сценарий 

педагогического мероприятия (в печатном виде), в котором описаны цель, основные задачи, 

примерный ход мероприятия, планируемый результат (объем – до 3 страниц формата А4). 

      Участник Конкурса указывает в информационной карте направление и 

образовательную область.  

7.5.    Круглый стол «Профессиональный разговор» (регламент -  60 минут) 

Формат: круглый стол, в котором финалисты Конкурса ведут обсуждение проблемных 

педагогических ситуаций в рамках заданной темы. 

Регламент – 60 минут.            

Критерии оценивания:  

- наличие общественно-значимой и собственной позиции по теме; 

- содержательность и аргументированность выступления; 

- умение вести профессиональный диалог;  

- убедительность и красочность речи. 

Тема круглого стола и его ведущий определяются жюри Конкурса и оглашаются 

накануне проведения мероприятия.   



Круглый стол проводится с участием Председателя Комитета по образованию 

Администрации городского округа Серпухов. 

 

VIII. Итоги Конкурса 

 

8.1  Жюри оценивает выполнение всех конкурсных этапов в баллах в соответствии 

с критериями. 

8.2 По итогам конкурсных заданий участник, набравший наибольшие баллы, 

объявляется победителем конкурса в номинации «Воспитатель года». 

8.3 Два участника Конкурса, набравшие наибольшее количество  баллов по 

рейтинговой таблице после победителя Конкурса по результатам всех заданий, объявляются 

лауреатами Конкурса. 

8.4 Победители муниципального этапа Конкурса выдвигаются для участия в 

областном конкурсе «Воспитатель года Подмосковья». 

8.5 Итоги Конкурса и фото победителей размещаются на сайте МОУ ДПО УМЦ. 

 

 

IX. Контактное лицо. 

Степанова Лариса  Анатольевна, методист МОУ ДПО УМЦ 

Тел: 8 (4967) 12-80-33. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 1 

Информационная карта участника муниципального конкурса 

«Воспитатель года»  

Заявка участника 

1. Общие сведения 

Город  

Фамилия  

Имя  

Отчество  

Дата рождения (день, месяц, год)  

Место рождения  

2. Работа 

Должность (по штатному 

расписанию) 

 

Место работы (название учебного 

заведения по уставу) 

 

ФИО руководителя дошкольного 

учреждения 

 

Год приёма на работу  

Послужной список (укажите места 

вашей работы за последние пять 

лет 

лет) 

 

Педагогический стаж (полных лет на 

момент заполнения анкеты) 

 

Квалификационная категория  

3. Образование 

Образование (укажите название и 

год окончания учебного заведения, 

факультет, специальность) 

 

Учёная степень (если имеется, 

название диссертационной работы) 

 

4. Инновационная педагогическая деятельность 

№ Название авторских 

программ, методик и 

технологий 

Описание (не более 20 слов о 

каждой программе, методике, 

технологии) 

Результативность (не более 

20 слов о каждой 

программе, методике, 

технологии) 

   

Образовательная область  

Направление 

деятельности (для 

открытого показа) 

 

 

 

 

 

 

 



5. Общественная деятельность 

Правительственные, отраслевые 

награды (укажите название и в 

скобках год получения награды) 

 

Членство в общественных 

организациях (укажите название и 

год вступления) 

 

Участие в конкурсах,  фестивалях и 

выставках 

 

6. Семья 

Семейное положение (укажите имя 

супруга (супруги) и его (её) 

профессию) 

 

Дети (укажите имя и возраст детей)  

7. Увлечения 

Хобби  

Спорт, которым увлекаетесь  

Чем Вы можете «блеснуть» на 

сцене? 

 

8 Контакты 

Рабочий адрес  

Домашний адрес  

Рабочий телефон  

Домашний телефон  

Мобильный телефон  

9 Документы 

Паспорт (серия, номер, кем и когда 

выдан) 

 

 

10. Авторские образовательные программы (если есть), методики и технологии, 

которые используются в работе 

№ Название Описание (не более 20 

слов о каждой 

программе, методике, 

технологии) 

Результативность (не 

более 20 слов о каждой 

программе, методике, 

технологии) 

    

                                                

11.  Общие вопросы 

Ваше заветное желание?  

Ваши кумиры в профессии?  

Напишите юмористический случай из Вашей  



педагогической практики 

Победитель муниципального конкурса 

«Учитель года - 2019» -это … (продолжите 

фразу)  

 

Какими инновациями можете поделиться с 

коллегами? 

 

12. Заявка на учебное занятие на первом туре конкурса 

Название предмета  

Класс  

 

 

 

Подтверждаю согласие на участие в Конкурсе _____________________________________ 

 

Подтверждаю правильность изложения в карте информации_________________________ 

 

 

 

Подпись _____________________                                               Дата_____________________ 

 

Обязательным приложением к карте являются  

 

Подборка фотографий Фотографии представляются в электронном виде на компакт-

диске в формате *jpg с разрешением 300 точек на дюйм без 

уменьшения исходного размера: 

 - цветная (портрет 9 х 13); 

 - жанровая цветная фотография (с урока или внеклассного 

мероприятия). 



Приложение 2 

                                              ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ЗАЯВИТЕЛЯ 

(бланк организации) 

Оргкомитет 

муниципального конкурса 

«Воспитатель года» 

 

 

________________________________________________________________ 

(полное наименование выдвигающей организации – Заявителя) 

 

выдвигает 

________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, участника Конкурса) 

 

занимаемая должность и место работы участника Конкурса) 

_________________________________________________________________ 

 

на участие в городском конкурсе «Воспитатель года» 

 

 

Руководитель организации (фамилия, имя, отчество)        

Подпись 



Приложение  3 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

Я, _____________________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество) 

зарегистрированный (ая) по адресу: ______________________________________________  

паспорт ___________ выдан _____________________________________________________  

(номер) (сведения о дате выдачи и выдавшим органе) 

в соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального закона от ,27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных» (далее - Федеральный закон) даю согласие Оргкомитету 

областного конкурса педагогических работников «Воспитатель года» (далее - Конкурс) на 

обработку моих персональных данных, а именно: 

 фамилия, имя, отчество; 

 место проживания (регистрации); 

 сведения о месте работы; 

 сведения об образовании и квалификации; в 

целях моего участия в Конкурсе. 

Я уведомлен и понимаю, что под обработкой персональных данных 

подразумевается совершение над ними следующих действий: сбор, обработка, 

систематизация, накопление, хранение, уточнение, подтверждение, использование, 

распространение, уничтожение по истечению срока действия Согласия, предусмотренных 

п.3 ч. 1ст.3 Федерального закона. 

Настоящее согласие не устанавливает предельных сроков обработки данных. 

Согласие действует с момента подписания и до его отзыва в письменной форме. Порядок 

отзыва согласия на обработку персональных данных мне известен. 

«        »_________________ 2023 г. 

________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. полностью, подпись) 

 

 

 

                                                                  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №4 

к Приказу № 1346 от 31.10.2023 

 

ЖЮРИ КОНКУРСОВ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МАСТЕРСТВА 

«БОЛЬШОЕ ЖЮРИ» ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ КОНКУРСОВ 

  

№ ФИО члена жюри Статус Должность 

1 Трифаненко Татьяна 

Олеговна 

председатель 

жюри 

И.о. Председателя Комитета по 

образованию Администрации городского 

округа Серпухов 

2 Клочко Татьяна 

Владимировна 

член жюри 

 

Председатель Серпуховской 

территориальной организации профсоюзов 

работников народного образования и 

науки, обладатель нагрудного знака 

Российской Федерации «Почетный 

наставник»  

3 Крылова Ольга 

Юрьевна 

член жюри 

 

Начальник отдела общего и 

дополнительного образования Комитета по 

образованию 

4 Акимова Елена 

Викторовна  

член жюри 

 

Директор МБОУ ДО «Психолого-

педагогический и медико-социальный 

центр «Шанс» Заслуженный работник 

образования 

5 Лысиков Александр 

Иванович  

член жюри 

 

Директор ГАПОУ МО «Губернский 

колледж», Народный учитель Российской 

Федерации, почетный гражданин 

Московской области и  г. Серпухов 

 

Жюри конкурса «Педагогический дебют – 2024» 

Председатель жюри: Венкова Галина Вячеславовна, директор МОУ ДПО УМЦ  

1. Колпикова Дарья Андреевна, начальник отдела развития общего образования МДУ 

ДПО УМЦ 

2. Абрамова Мария Сергеевна, учитель начальных классов МБОУ СОШ №19 им. Романа 

Катасонова 

3. Калинкина Екатерина Александровна, методист (русский язык и литература) МОУ 

ДПО УМЦ 

4. Титова Ирина Анатольевна, учитель истории МБОУ СОШ №11 

5. Киселкин Геннадий Викторович, учитель физкультуры МБОУ Дашковская СОШ 

6. Чудина Полина Ивановна, учитель английского языка МБОУ СОШ №18 

7. Миткевич-Далецкая Евгения Владимировна, учитель математики МБОУ СОШ №4 

(Победитель прошлого года) 

 

 

 

 



Жюри конкурса «Учитель года 2024» 

Председатель жюри: Гирба Елена Юрьевна, заместитель директора по НМР МОУ ДПО 

УМЦ  

1. Степанова Лариса Анатольевна, методист (начальные классы) МОУ ДПО УМЦ 

2. Тушева Светлана Викторовна, учитель начальных классов МБОУ СОШ №19 им. 

Романа Катасонова 

3. Солодовник Ольга Валериевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

СОШ №5 

4. Филиппова Елена Борисовна, учитель музыки МБОУ СОШ №17 

5. Бояринова Ирина Ивановна, учитель истории МБОУ Куриловская гимназия 

6. Шматова Галина Николаевна, учитель биологии МБОУ СОШ №1  

 

Жюри конкурса «Воспитатель года 2024» 

Председатель жюри: Орлова Татьяна Эриковна – начальник отдела развития дошкольного 

образования МОУ ДПО УМЦ 

Члены жюри: 

1. Быкова Тамара Аркадьевна – старший воспитатель МБОУ СОШ № 2 

2. Василькова Марина Владимировна – музыкальный руководитель МБОУ СОШ № 

12 

3. Голубцова Лариса Викторовна – зам. директора МБОУ СОШ № 6 

4. Чернышова Анна Александровна – методист развития дошкольного образования 

МОУ ДПО УМЦ 

 

 

 

Приложение №5 

к Приказу № 1346 от 31.10.2023 

 

Участники конкурсов профессионального мастерства 

«Педагогический дебют - 2024» 

Бондаренко Виктория 

Владимировна  

Учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ №4 

Борисова Мария Борисовна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №2 

Боярова Мария Сергеевна  Учитель физической 

культуры  

МБОУ СОШ №10 

Егорова Екатерина 

Александровна 

Учитель начальных классов МБОУ СОШ №16 

Ермаков Илья Сергеевич  Учитель истории и 

литературы  

МБОУ СОШ №9 



Жуков Станислав Андреевич учитель английского языка МБОУ СОШ №17 

Исаева Евгения Игоревна  Учитель математики  МБОУ "Пролетарская 

СОШ" 

Колодяжная Ольга Олеговна учитель начальных классов МБОУ СОШ №5 

Конограй Екатерина 

Николаевна 

Учитель математики МБОУ СОШ №3 

Митрохин Алексей 

Михайлович 

Преподаватель физической 

культуры МБОУ СОШ #1 

МБОУ СОШ №1 

Репина София Петровна  Учитель начальных классов  МОУ "Куриловская 

Гимназия" 

Чиченкова Светлана 

Михайловна  

Учитель математики  ОЧУ школа-интернат 

"Абсолют" 

Чубукова Ольга Романовна Учитель начальных классов МБОУ СОШ №6 

 

«Учитель года – 2024» 

Андрианова Кристина 

Руслановна 

Учитель начальных 

классов МБОУ СОШ №12 

Дудыченкова Дарья Юрьевна учитель музыки МБОУ СОШ №13 

Зубарева Екатерина Федоровна  

Учитель истории и 

обществознания  

ОЧУ школа-интернат 

"Абсолют" 

Конякина Анна Викторовна учитель биологии, химии МОУ "Дашковская СОШ" 

Кудинова Елена Сергеевна 

учитель начальных 

классов МБОУ "Липицкая СОШ" 

Федоренко Светлана Юрьевна 

Учитель русского языка и 

литературы МБОУ СОШ №16 

 

«Воспитатель года – 2024» 

Гаврикова Жанна Васильевна Воспитатель  МБОУ СОШ № 3 

Вольхина Евгения 

Владимировна 

Воспитатель  МБОУ  

«Пролетарская СОШ» 

Афонина Екатерина Игоревна Воспитатель  МБОУ СОШ № 4 

Брусникина Ольга Сергеевна Воспитатель  МБОУ СОШ № 19 

Чехулева Светлана 

Александровна 

Инструктор по 

физической культуре 

МБОУ  

«Гимназия № 1» 

 

 


